
obsah
---------- TÉMA ----------------------------------------------

Д| Veronika Charvátová, Jaroslava Pivcová 
1 Soběstačná samota u lesa

Jaké je to žít soběstačně na samotě 
u lesa v Orlických horách?

10| Veronika Kicková
Soběstačnost, různorodost a konspirace
Samozásobitelství a soběstačnost 
jsou skvělé cesty, ale...

12| Iveta Kapičáková
Alespoň se o ni pokoušet
Záhonkům a soběsta(te)čným zdar!

14| Rozhovor s Janem Valeškou 
Potravinová soběstačnost je útěk
Podle tahouna českého ekozemědělství 
nemá usilování o soběstačnost velký 
smysl.

18|

20|

24|

30|

32|

35|

Jaroslava Pivcová 
Nesoběstačné domácí chovy
Jak se v České republice daří 
malochovům hospodářských zvířat?

REPORTÁŽ
Mojmír Vlašín
Cuba si, pero...
Kuba nabízí krásnou přírodu i cestu 
zpátky časem.

SERIÁLY
Štěpán Jindra
Jak ztrácíme půdu pod nohama
Rozloha i kvalita orné půdy se zhoršuje. 
Začneme o ni pečovat lépe?

Jan Miessler
Veřejnost míní, průzkumy mění
Veřejnost má názor na všechno, stačí 
se zeptat. Neboje to složitější?

Michaela Arndorfer, Florian Luf 
Semena pod lupou
Co musí pěstitelé udělat, aby získali 
životaschopná osiva?

Magdalena Hronová 
Pokojovky: zdravé a zelené?
Popularita pokojových rostlin roste.
Co na to životní prostředí?

39|

45|

48|

52|

54|

59|

64|

68|

71|

DROBNOHLED
Michal Berg
Charta, církev a vyhořelí aktivisté
Historie úsilí o lepší svět může sloužit 
jako zásobárna zkušeností a poučení, 
jak nevyhořet.

Zuzana Slámová
Jak se neziskovky dobývají к informacím
Chcete od úřadů informace? Připravte 
se na problémy.

Josef Patočka
Sea Shepherd: kontraproduktivní 
radikálové?
Zachraňují velryby lépe „pastýři moře“, 
nebo Greenpeace?

Jiří Koželouh
Ekologické hnití? Omyl. Právě naopak
Pokračování debaty, jak se může ekolo
gické hnutí hýbat vpřed.

Sabina Vojtěchová
Lesy na suchu
Jeseníky a dalších šest krajů vedou 
marný boj s kůrovcovou kalamitou.

KULTURNÍ ZAHRADA
Rozhovor s Veronikou Kickovou 
Hudbu dělat musím
Se zpěvačkou Hmlistá o iniciačním 
hudebním zážitku, mezižánrovosti 
i soběstačnosti.

Pavlína Binková
V Ji.hlavě po stopách bez/naděje
Po jakých environmentálních stopách 
se vydal filmový festival Ji.hlava?

Ľuba Lacinová 
Konec lidské evoluce
Biochemik Ladislav Kováč se pokouší 
o novou interpretaci lidské evoluce.

ROZHOVOR
Rozhovor s Radomilem Hradilem
Hledání třetí cesty
S členem správní rady Nadace Pro půdu 
o ochraně zemědělské půdy před de
gradací a spekulací

editorial

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

28. ročník Sedmé generace ote
víráme texty přibližujícími klady 
i zápory soběstačného životního 
stylu. Navštívili jsme mladou rodinu 
žijící na samotě v Orlických horách, 
hovoříme s propagátorem ekozemě
dělství Janem Valeškou, o své letité 
zkušenosti ze slovenského venkova 
se s vámi dělí i Veronika Kicková.
S tou též hovoříme v Kulturní za
hradě o její etno-folkové kapele 
Hmlisto, která vydala pozoruhodné 
album Na druhom brehu.

Vedle tradičních rubrik a seriálů 
letos přineseme cyklus článků o ne
příliš povzbudivém stavu zdejších 
lesů — první díl věnuje Sabina Vojtě
chová Jeseníkům — i o neméně dobré 
kondici zemědělské půdy. Štěpán 
Jindra rekapituluje, proč a jak ztrácíme 
ornou půdu a Lucie Sovová zpovídá 
Radomila Hradila z Nadace Pro půdu, 
která se snaží půdu chránit před de
gradací a spekulací. Ve třech článcích 
pak rozebíráme soudobý občanský 
aktivismus: Michal Berg reaguje na 
minulé téma o ekovyhoření, Jiří Ko
želouh navazuje na debatu o strate
gii zdej šího ekohnutí v éře „ Z embi- 
še“ a Josef Patočka porovnává, jestli 
velrybám lépe pomáhají radikálnější 
Sea Shepherd, nebo umírněnější 
Greenpeace.

Na své si ovšem přijdou i příznivci 
pěstitelství, cestování, filmu či lite
ratury — i toto vydání j sme se snažili 
připravit nejen zeleně, ale i pestře.
À propos: к předplatnému nově na
bízíme obsažné publikace Hf/drpůdy 
a Atlas energie.

Jarní probouzení přeje

PŘIPRAVUJEME: ekologie sportu • kvalita půdy • limity obnovitelných zdrojů energie « 
primatolog Stanislav Lhota • světelné znečištění • fotograf Rudolf Janda • a další čtení 
pro současné i příští generace


